Geografia e Estatística - IBGE, para o período de 12 meses, contados a partir da data do 
orçamento estimado (09/2024 à 08/2025), conforme documento de p. 0066 dos autos do processo 
em epígrafe; 
2.3 O valor total registrado na ata indicada no item 1.1 passa a ser R$ 3.806.772,60 (três milhões, 
oitocentos e seis mil, setecentos e setenta e dois reais e sessenta centavos), acarretando uma 
diferença de R$ 185.772,60 (cento e oitenta e cinco mil, setecentos e setenta e dois reais e 
sessenta centavos) em comparação ao valor inicial registrado na ata de R$ 3.621.000,00 (três 
milhões, seiscentos e vinte e um mil reais). 
2.4 O cálculo do reajuste consta na tabela abaixo: 

Item Valor unitário 
inicial 

Valor unitário 
reajustado % reajustado Valor total 

inicial Novo valor total  

1 R$ 21.300,00 R$ 22.392,78 5,13 % R$ 3.621.000,00 R$ 3.806.772,60 

2.5 O valor total dos itens ou lotes registrados na ARP indicada no item 1.1 é aquele previsto na